
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 181 del 12/10/2021    

Repertorio Generale n. 1173  del 12/10/2021 

Oggetto: AVVISI DI ACCERTAMENTO TASSA RIFIUTI ANNUALITA' D'IMPOSTA 2015, 
DETERMINAZIONE  DI  ACCERTAMENTO  ENTRATE  DA EVASIONE  TRIBUTARIA 
ANNO 2015.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 181 del 12/10/2021  
  

Oggetto: AVVISI DI ACCERTAMENTO TASSA RIFIUTI ANNUALITA' D'IMPOSTA 
2015, DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO ENTRATE DA EVASIONE 
TRIBUTARIA ANNO 2015.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 11 del 09.06.2020 con il quale al 
sottoscritto è stata attribuita la Responsabilità dell’Area Servizi alla Città con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 09.09.2020 con la quale 
è stato designato il Funzionario Responsabile dei tributi comunali; 
PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  delle  proprie 
competenze in materia di fiscalità locale, si pone costantemente l’obiettivo di 
una complessiva ricognizione e verifica dati ai fini della tassa sui rifiuti;
RICHIAMATO  l’art  1 comma 639 della  Legge 27/12/2013 n° 147 (legge di 
stabilita’ 2014) che ha istituito a decorrere dal 1° Gennaio 2014 la tassa sui 
rifiuti denominata TARI, come componente dell’ Imposta Unica Comunale (IUC), 
che  sostituisce  il  prelievo  relativo  alla  gestione  del  ciclo  dei  rifiuti  urbani 
(TARES);
• l’art. 1 comma 654 della medesima legge di cui sopra che stabilisce che nella 
commisurazione della tariffa debba essere assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti;
• il Decreto Legge 6 marzo 2014, n° 16, convertito in legge 2 maggio 2014, n° 
68, recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale”, nonchè misure 
rivolte a garantire la funzionalita’ dei servizi svolti nelle “Istituzioni Scolastiche” 

copia informatica per consultazione



che, all’art. 1, prevede “Disposizioni in materia di TARI e TASI”;
VISTI:
• il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), in cui vi è 
una  parte  dedicata  alla  Tassa  sui  Rifiuti,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n° 37 del 23. 07.2015;
• il Piano Finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione 
rifiuti urbani e per la determinazione della tassa sui rifiuti per l’esercizio 2015, 
approvata con deliberazione del C.C. n° 59 del 16/09/2015;
RICHIAMATO l’art. 35 comma 1 del regolamento TARI con cui viene previsto 
che il tributo sarà riscosso in quattro rate;
•  il  punto n° 3.7.1.  dei  principi  contabili  applicati  concernenti  la  contabilità 
finanziaria per le amministrazioni pubbliche territoriali  (Allegato n° 4/2 al D. 
Lgs.  118/2011)  il  quale  recita  “Le  entrate  tributarie  gestite  attraverso  ruoli 
ordinari  e  le  liste  di  carico  sono  accertate  ed  imputate  contabilmente 
all’esercizio in cui sono emessi il ruolo o le liste di carico, a condizione che la 
scadenza  per  la  riscossione  del  tributo  sia  prevista  entro  i  termini 
dell’approvazione del rendiconto”;
VISTO che  la Ditta Caddesign Consulting dell’Arch. Giunta Gianfranco n.q. di 
tecnico-specialistico  a  supporto  dell’Ufficio  Unico  delle  Entrate  Comunali, 
nominato con deliberazione della Giunta Municipale nr. 332 del 31.12.2020 ha 
fornito una lista riepilogativa indicante n. 162 avvisi di accertamento esecutivi 
per omesso o parziale versamento TARI anno 2015, per un importo totale di € 
1.504.606,00 al lordo di sanzioni, interessi e spese di notifica; 
CONSIDERATO che il documento comprensivo di tutti avvisi gli accertamenti 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, sottratto però alla 
pubblicazione per ragioni di tutela dei dati personali in esso contenuti; 
PRECISATO che  il  credito  di  cui  sopra  deve  identificarsi  come di  dubbia 
esigibilità; 
CONSIDERATO: 

• che l’importo sopra indicato è comprensivo del Tributo Provinciale per 
l’Esercizio delle Funzioni ambientali (TEFA), determinato per l’anno 2015 
nel 5,00%; 

• che l’ultimo periodo del comma 5, art. 19, del D. Lgs. n. 504/1992, in 
tema  di  tributo  provinciale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela, 
protezione  ed  igiene  dell’ambiente  testualmente  recita:  “Al  comune 
spetta una commissione, posta a carico della provincia impositrice, nella 
misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e 
massimi.”; 

VISTO il D. Lgs. n. 546/1992 in tema di ricorso tributario; 
RITENUTOdi dover provvedere ad approvare la lista di carico derivante dagli 
accertamenti per omesso/parziale versamento TARI anno 2015 ed a disporre il 
relativo accertamento contabile; 
VISTO il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la Legge 27.07.2000 n. 212 recante: “disposizioni in materia di statuto 
dei diritti del contribuente; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO  il  riepilogo  degli  avvisi  di  pagamento  TARI  emessi  a  seguito 
dell’individuazione dei debitori, della quantificazione delle somme da incassare 
e della fissazione delle relative scadenze, che ammonta ad un totale di  Euro 
1.504.606,00 suddiviso come segue:

copia informatica per consultazione



• IMPOSTA PURA  Euro 1.040.626,67;
• ADDIZIONALE PROVINCIALE Euro 52.031,33; 
• IMPORTO SANZIONI Euro 310.277,70;
• INTERESSI Euro 101.135,65
• SPESE DI NOTIFICHE Euro 152,88;
• ARROTONDAMENTO Euro 74,88;

DETERMINA 

DI APPROVARE la lista di carico che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto, fornita dalla ditta Caddesing Consulting dell’Arch. Gianfranco 
Giunta  relativa  agli  avvisi  di  accertamento  emessi  per  omesso  o  parziale 
versamento del  tributo  TARI  anno 2015,  composta da n.  162 avvisi  per  un 
totale arrotondato di € 1.504.606,00;
DI ACCERTARE la somma relativa all’avvisi di accertamento della TARI anno di 
imposta 2015 al capitolo di Entrata 10101.51.1105103  Tit. I  Imp. 101 cap. 51; 
DI  DARE  ATTO che  la  lista  di  carico  è  composta  di  n.  162  avvisi  di 
accertamento TARI 2015 per un importo di € 1.504.606,00 arrotondata all’euro, 
comprensiva del  tributo  provinciale  (da  riversare alla  Città  Metropolitana di 
Messina);
RINVIARE, con successivo atto l’impegno spesa relativo al Tributo Provinciale 
TEFA da riversare;
Di  PREDISPORRE che  il  documento  comprensivo  di  tutti  avvisi  gli 
accertamenti,  allegato  al  presente  atto,  è  escluso  dalla  pubblicazione  nel 
rispetto delle norme che tutelano il diritto alla riservatezza dei dati personali; 
DI DARE ATTO  che il credito di cui sopra deve essere identificato come  di 
dubbia esigibilità; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
DI  PROVVEDERE  successivamente,  nei  termini  previsti  di  legge,  alla 
formazione dei corrispondenti ruoli coattivi;
DI NOMINARE responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente 
provvedimento il rag. Salvatore Lo Monaco;
DI PUBBLICARE la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione 
trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 181 del 12/10/2021

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:     AVVISI DI ACCERTAMENTO TASSA RIFIUTI ANNUALITA' D'IMPOSTA 2015, 
DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO ENTRATE DA EVASIONE TRIBUTARIA ANNO 2015. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 1.504.606,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Accertamento Data Acc.to Esercizio 
Imputazione

10101.51.11015103 1.504.606,00 333/2021 07//10/2021 2021

Taormina , 12/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


